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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou dětské obezity v mladším

školním věku. Nadváha a obezita v dětství mají významný dopad na fyzické

a psychické zdraví dítěte. Obézní děti mají větší pravděpodobnost

kardiovaskulárních onemocnění, diabetu a hypertenze v dospělosti, ve srovnání

s dětmi normostenickými.

Teoretická část popisuje hodnocení obezity, rizika, diagnostiku,

komplikace, prevenci včetně KBT terapie a léčbu.

Praktická část měla za cíl zjistit, zda je edukace součástí preventivních

prohlídek.

Z výsledků vyplývá, že edukace je součástí preventivních prohlídek, nicméně

většina oslovených respondentek nemá k dispozici žádný edukační materiál.

Sestry si své vědomosti nejčastěji rozšiřují účastí na seminářích

a konferencích a spolupracují s řadou odborníků, kteří se věnují prevenci

a léčbě dětské obezity. Sestra hraje klíčovou roli v edukaci dětí a jejich rodičů.

Klíčová slova: edukace, mladší školní věk, nadváha, obezita, percentilové grafy,

sestra

Abstract

This bachelor's thesis deals with the problems of childhood obesity

in school age. Overweight and obesity in childhood have significant impact on

both physical and psychological health. Psychological disorders such as

depression occur with increased frequency in obese children. Overweight children

are more likely to have cardiovascular diseases, diabetes, and hypertension

in adulthood as children with normally weight.

The theoretical part describes the assessment of obesity, risks, diagnosis,

complications, prevention, including the KBT therapy and treatment of obesity.

The practical part was designed to determine whether education is a part

of preventive examinations.

The results show that education is a part of preventive examinations.

However, nurses do not have handouts and pamphlets to reinforce patients of

childhood obesity prevention. Nurses are working with a number

of experts who are interested in preventing and treating childhood obesity. Nurse

plays a key role in the education of both children and their parents.

Keywords: education, young school age, overweight, obesity, percentile graphs,

nurse
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Úvod

Tři roky jsem pracovala na pracovišti, které se věnovalo léčbě dětské

obezity, a tudíž vím, jak je tento boj náročný. Často je přirovnáván k boji

s větrnými mlýny a kdekoho může po čase odradit.

Pro svou bakalářskou práci jsem si právě vybrala téma dětské obezity

v mladším školním věku, protože tento boj vzdát nechci a můj obdiv má každý,

kdo se této nelehké problematice věnuje.

Za posledních třicet let se počet obézních celosvětově zdvojnásobil. Z toho

nárůst dětské obezity v mladším školním věku je obrovský. Světová zdravotnická

organizace dokonce uvádí, že každé třetí dítě ve věku jedenácti let má nadváhu či

obezitu
(29)

. Uvědomuji si, že my sestry máme šanci se podílet na zpomalení

tohoto neblahého trendu. Máme možnost být součástí komplexu opatření, která

povedou ke snížení počtu dětí trpících nadváhou a obezitou. Jedním ze stěžejních

pilířů je edukace. Je v našich kompetencích edukovat rodiče a jejich děti o řadě

preventivních programů, které jsou v našich zeměpisných podmínkách dostupné,

ověřené a hlavně efektivní.

Práce se skládá z teoretické a empirické části. Teoretická část je zaměřena

na možnosti vzniku dětské obezity v mladším školním věku, její diagnostiku,

komplikace, léčbu a vhodná preventivní opatření včetně kognitivně – behaviorální

terapie.

Druhou polovinu práce tvoří empirická část. Zde jsem pozornost zaměřila

na dětské sestry, všeobecné sestry a další nelékařské pracovníky pracující

v ordinacích praktických dětských lékařů, kteří provádí edukace dětí a jejich

rodičů. Šetření probíhalo formou anonymních dotazníků a rozhovorů

s jednotlivými pracovníky ve Středočeském kraji.

Cílem této bakalářské práce je ověření, že edukace dětských klientů

a jejich rodičů v ambulancích praktických lékařů pro děti a dorost je prováděna

a je součástí pravidelných preventivních prohlídek.
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1 Teoretická část

1.1 Dětská obezita

Obezita je multifaktoriálně podmíněná metabolická porucha

charakterizována zmnožením tělesného tuku. U dospělých jedinců panuje

všeobecná shoda, že za obezitu považujeme stav, kdy se body mas index (BMI)

vypočtený jako tělesná hmotnost dělená druhou mocninou tělesné výšky je vyšší

než 30 jednotek. U dětí tato kritéria nemůžeme použít, jelikož poměr hmotnosti

a výšky, a tedy i BMI, se během celého dětství a dospívání mění. U dětí tedy

vycházíme z percentilových grafů BMI. Jako kritérium dětské obezity je v České

republice určen 97. percentil pro daný věk a pohlaví. Hranicí nadváhy je určen 90

percentil a z hlediska zahájení prevence a včasné intervence hodnotíme již 85.

percentil BMI. Hodnoty nad 99. percentil pro daný věk a pohlaví svědčí pro

morbidní obezitu. Za normální BMI u dětí lze pak považovat hodnoty v rozmezí

mezi 10. a 90. percentilem. Hodnoty nižší než 10. percentil odpovídají podváze,

percentil nižší než 3. značí podvýživu. Tyto hodnoty zaznamenáváme do

percentilových grafů. Růstové grafy základních tělesných rozměrů jsou součástí

Zdravotního a očkovacího průkazu dítěte a mladistvého. K dispozici je mají

pediatři, kliničtí lékaři, ale volně jsou také k dispozici pro rodiče na internetu.

Přestože Světová zdravotnická organizace (WHO) definovala hodnoty BMI pro

nadváhu i obezitu včetně růstových standardů, tak Česká republika má vlastní

růstová referenční data (růstovou „normu"), které jsou výsledkem rozsáhlých

celostátních antropologických výzkumů. Poslední měření proběhlo v roce 2001.

S velkou výhodou lze využít program Státního zdravotního ústavu s názvem

RůstCz
(3, 16)

.

Program umožňuje ukládat naměřené hodnoty tělesných charakteristik

dítěte (tělesná výška, hmotnost, obvod hlavy, paže, břicha a boků) i další údaje

(jméno, datum narození, porodní délka a hmotnost, tělesná výška a hmotnost

rodičů). Veškeré tělesné charakteristiky je možné zobrazit ve formě

percentilových grafů, ve kterých jsou označeny i údaje o rodičích. Výhodou je, že

je možné jednotlivými body měření proložit také individuální růstovou křivku.
(3)
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Stupně obezity lze u dětí stanovit také podle hodnot směrodatné odchylky

(SD), jinak řečeno podle hodnoty z - skóre. Toto členění je ještě předmětem

výzkumu, avšak předběžně stanovené hranice pro určení stupně obezity jsou

1. stupeň, lehká obezita: 2-2,5 SD (odpovídá hodnotě 97,72-99,37 percentilu)

2. stupeň, střední obezita: 2,5-3 SD (odpovídá hodnotě 99,37-99,86 percentilu)

3. stupeň, těžká obezita: 3-3,5 SD (odpovídá hodnotě 99,86-99,98 percentilu)

4. stupeň, monstrózní obezita: nad 3,5 SD
(7)

.

K hodnocení množství tělesného tuku u dětí se používala a v některých

zařízeních stále používá tzv. záštipcová metoda pomocí kaliperu. V dnešní době

byla tato metoda z části nahrazena měřením obvodů pasu, boků a paže.
(4, 6)

Doktorka Lisá dokonce připomíná „osvědčenou metodu popsanou českým

antropologem Matiegkou, který stanovil na základě měření vzdálenosti bodů na

skeletu, tělesných obvodů a měření kožních řas podíl tukové, netukové a kostní

tkáně na hmotnosti jedince“. Tyto hodnoty se shodují s čísly, které jsme dnes

schopni získat denzitometricky
(10)

.

Mezi využívané zobrazovací metody patří Bioelektrická impedance

(BIA), kterou lze změřit množství centrálního tuku při měření celkového tuku

v těle a softwarově vyhodnotit pouze centrální tuk.
(2)

V praxi se můžeme setkat také s využitím denzitometrie. Počítačovou

tomografii (CT) a magnetickou rezonanci (MR) lze využít taktéž, ale pro svou

finanční náročnost a těžší dostupnost se používají pouze pro účely výzkumu.
(6)

1.2 Příčiny vzniku dětské obezity v období mladšího školního věku

Dětskou obezitu lze rozdělit na obezitu primární a sekundární. Sekundární

obezita vzniká na podkladě jiných závažných onemocnění např. syndrom Pradera-

Williho, Cohenův syndrom, syndrom fragilního X, Cushingův syndrom,

hypotyreóza, achondroplazie a další.
(12, 1)

Také prolongovaná farmakoterapie vede k rozvoji tukové tkáně či ke


[…]


Metabolismus purinů Kyselina močová

ČEPOVÁ, J. Laboratorní vyšetření dětské obezity. In: MARINOV, Z.,

PASTUCHA, D. a kol. Praktická dětská obezitologie, 2012
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Příloha č. 2 Percentilové grafy BMI Dívky 0 – 18 let
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Příloha č. 3 Percentilové grafy BMI Chlapci 0 – 18 let
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Příloha č. 4 Percentilové grafy Hmotnost Dívky 0 – 18 let
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Příloha č. 5 Percentilové grafy Hmotnost Chlapci 0 – 18 let
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Příloha č. 6

Souhrnná tabulka antropometrických dat z prvního setkání z 4/2013

Příjmení a jméno: N. Ondra

Datum narození: 20.6.2005 Pohlaví: chlapec

Porodní délka: 49,0 [cm] Porodní hmotnost: 3,5 [kg]

Otec

Nar: 75 Výška: 183 [cm] Hmotnost: 98,0 [kg] BMI: 29,3 [kg/m
2
]

Matka

Nar: 78 Výška: 154 [cm] Hmotnost: 65,0 [kg] BMI: 27,4 [kg/m
2
]

Naměřené a vypočtené hodnoty

Věk Výškový Výška Perc. Z skóre

Perc. Z skóre

věk (VV)

na VV na VV

[roky] [roky] [cm] [%] [1]

[%] [1]

3,09 2,54 94,0 13 -1,14

50 0,00

5,19 4,94 112,0 37 -0,34

50 0,00

7,28 7,11 126,0 43 -0,18

50 0,00

Věk Hmotnost Perc. Z skóre Perc. Z skóre BMI Perc. Z skóre

Perc. Z skóre

na VV na VV

na VV na VV

[roky] [kg] [%] [1] [%] [1] [kg/m
2
] [%] [1]

[%] [1]

3,09 14,0 22 -0,77 46 -0,11 15,8 51 0,01

44 -0,16

5,19 19,9 53 0,09 62 0,31 15,9 63 0,33

62 0,31

7,28 30,0 88 1,20
91
1,31 18,9 94 1,59

95 1,63

Věk Obvod Perc. Z skóre Perc. Z skóre Obvod Perc. Z skóre

Perc. Z skóre

hlavy na VV na VV paže

na VV na VV

[roky] [cm] [%] [1] [%] [1] [cm] [%] [1]

[%] [1]

7,28 52,0 39 -0,27 40 -0,24 23,0 97 1,83

97 1,89

Věk Obvod Perc. Z skóre Perc. Z skóre Obvod Perc. Z skóre

Perc. Z skóre

břicha na VV na VV boků

na VV na VV

[roky] [cm] [%] [1] [%] [1] [cm] [%] [1]

[%] [1]

7,28 70,0 97 1,88 97 1,95 75,0 91 1,33

92 1,42

Zdroj: vlastní
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Příloha č. 7 Dotazník
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Dětská obezitologická ambulance FN Motol

Ambulance dětské endokrinologie, diabetologie

a obezitologie VFN Praha

MUDr. Jitka Kytnarová

Klinika dětského a dorostového lékařství VFN

a 1. LF UK

Ke Karlovu 2, Praha 2

Telefon: 224 967 741

E-mail: jkytn [zavinac] lf1.cuni.

E- m ai l ov á ad r es a

MUDr. Zlatko Marinov

MUDr. Ulrika Barčáková

Dětská poliklinika, V Úvalu 84, Praha 5

Telefon: 224 433 816

www.fnmotol.cz

Dětská obezitologická ambulance,

Endokrinologický ústav Praha

MUDr. Božena Kalvachová, CSc.

prof. MUDr. Lidka Lisá, DrSc.

MUDr. Renata Pilcová, Ph.D.

Národní 8, 116 94 Praha 1

Telefon: 224 905 274

Telefon 2: 224 905 304

Web: www.endo.cz

Ambulance dětské endokrinologie

a obezitologie, FTN Praha

MUDr. Jitka Kytnarová

MUDr. Eva Havránková

Pediatrická klinika IPVZ/ FTN,

Vídeňská 800, Praha 4

Telefon: 261 082 337

www.ftn.cz

Ambulance dětské endokrinologie

a obezitologie FNKV Praha

MUDr. Marie Finková

MUDr. Irena Aldhoon Hainerová, Ph.D.

Klinika dětí a dorostu FNKV a 3. LF UK

Šrobárova 50, Praha 10

Telefon: 267 162 555

Web: www.fnkv.cz

Ambulance dětské endokrinologie

a obezitologie Pardubice

MUDr. Ivana Plášilová

Rokycanova 2798,

530 03 Pardubice

Telefon: 466 414 056

Ambulance dětské endokrinologie, diabetologie

a obezitologie FN Hradec Králové

MUDr. Ivana Plášilová

MUDr. Kristýna Burešová

MUDr. David Neumann, Ph.D.

Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové

Telefon: 495 834 868 (dr. Plášilová, dr. Neumann)

www.fnhk.cz

Dětská obezitologická ambulance FN Olomouc

Prim. MUDr. Dalibor Pastucha, Ph.D

Klinika tělovýchovného lékařství a kardiovaskulární

rehabilitace

FN Olomouc,

I.P. Pavlova 6, Olomouc

Telefon: 588 443 587

Obezitologická ambulance Vítkovice

MUDr. Jan Boženský

Dětské oddělení Vítkovická nemocnice a.s

Zálužanského 1192/15, 703 84 Ostrava - Vítkovice

Telefon: 595 633 551

Web: www.nemvitkovice.cz

Ambulance dětské obezitologie FN Plzeň

MUDr. Krčková Petra

MUDr. Botková Hana

Dětská klinika FN a LF UK v Plzni

Alej Svobody 80

30460 Plzeň

Telefon: 377 104 669

Web: www.fnplzen.cz/prac

Příloha č. 8 Kontakty