POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Barbora Doležalová

Vedoucí práce: Mgr. Petra Sedlářová

Název práce: Dětská obezita v mladším školním věku

Autor

posudku:

(jméno, příjmení,
zaměstnavatel,
kontakt - e-mail,
telefon):

MUDr. Marie Nejedlá, Státní zdravotní ústav, marie.nejedla@szu.cz,
267082693

Oponent/konzultant, vedoucí práce- nehodící se škrtněte

<i>Body</i>
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
0-4
1 Aktuálnost problematiky, originalita práce <input type="text" value="4"/>
2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled domácích i zahraničních literárních pramenů <input type="text" value="4"/>
3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu <input type="text" value="4"/>
4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy <input type="text" value="4"/>

Body
celkem

**Poznámky,
doplňky
posuzovatele:**

Práce se zabývá společensky významným tématem a akcentuje význam časné intervence, která je ekonomicky příznivým a časově nenáročným nástrojem primární prevence. Práce je systematicky strukturovaná, čerpá z relevantních evidence-based zdrojů a výstupy jsou významné pro nastavení dalších aktivit v oblasti prevence dětské obezity pro příslušné instituce a odborné společnosti. V budoucnu by bylo vhodné ji rozšířit na větší počet respondentů a použitím stávající metodiky. Výstupy z práce jsou přínosné pro praktické využití.

**Otázky k
obhajobě:**

1. Podle jakého kritéria autorka určila, že se vzdělávacích akcí pro sestry zaměřených na dětskou obezitu konalo za rok 9? (anotace, obsah, název semináře?) Název semináře totiž nemusí vypovídat o obsahu příspěvků.
2. Zjišťovala autorka práce dotazem u sester, zda pracují s rodiči/zákonnými zástupci s růstovými grafy ve Zdravotním a očkovacím průkazu/vysvětlují rodičům, jak je používat, resp. zda je rodiče používají – zaznamenávají si do průkazu např. hmotnost a výšku dítěte? Od roku 2016 také na www.zopik.info.
3. Podařilo se zjistit autorce, pokud nemají dětské lékaři preventivní materiály k dětské obezitě, co dělají pro to, aby je získali?

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

doporučuji

Návrh klasifikace práce:

výborně

Datum:

14. 6. 2016

Podpis:

Marie Nejedlá

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení BODY KLASIFIKACE Poznámka
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka